_________________________________________________________________________
2009 – Ano Internacional da Reconciliação.

1

E X T R A T O

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais e em

observância ao disposto no artigo 15, § 1º da Lei Complementar nº 013/91, na sessão

extraordinária no dia 30 de julho de 2009, às 16 horas, procedeu à indicação a Excelentíssima

Senhora Procuradora-Geral de Justiça, na forma que se segue:

PAUTA DESTA SESSÃO:

1) Aprovação das Atas das Sessões do dia 21/07/2009. Aprovada, por unanimidade, sem

ressalvas.

1) JULGAMENTO DE PROCESSOS:

Proc. nº 618CS/2009

Origem: Promotoria de Justiça da Capital

Titular: Maria da Glória Mafra Silva

Assunto: Reconsideração de pedido de remoção por permuta.

Decisão: Com pedido de vista, concomitante, dos conselheiros Drs. Eduardo Jorge Hiluy

Nicolau, Marco Antonio Anchieta Guerreiro e José Argolo Ferrão Coelho.

Proc. nº 352CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Codó

Titular: Gilberto Câmara França Júnior

Assunto: Comunicação

Decisão: Conhecido. A Corregedoria Geral do Ministério Público para registro na ficha

funcional.

Proc. nº 2216AD/2009

Origem: Ouvidoria Geral do Ministério Público

Titular: Dr. Carlos Nina Ewerton Cutrim

Assunto: Operação Manzuá

Decisão: Conhecido. A Corregedoria Geral do Ministério Público para registro na ficha

funcional.

Proc. nº 466CS/2009

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Dra. Selene Coelho de Lacerda

Assunto: Relatório de correição ordinária na Promotoria de Justiça de Riachão – Ruy Anotnio

Vieira de Carvalho.

Decisão: Conhecido. Devolver a Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc. nº 467CS/2009

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Dra. Selene Coelho de Lacerda

_________________________________________________________________________
2009 – Ano Internacional da Reconciliação.

2

Assunto: Relatório de correição ordinária na 1ª Promotoria de Justiça de Balsas – Rosalvo

Bezerra de Lima Filho.

Decisão: Conhecido. Devolver a Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc. nº 468CS/2009

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Dra. Selene Coelho de Lacerda

Assunto: Relatório de correição ordinária na Promotoria de Justiça de Alto Parnaíba – Rosalvo

Bezerra de Lima Filho.

Decisão: Conhecido. Devolver a Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc. nº 469CS/2009

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Dra. Selene Coelho de Lacerda

Assunto: Relatório de correição ordinária na Promotoria de Justiça de Alto Parnaíba – Sérgio

Ricardo Souza Martins.

Decisão: Conhecido. Devolver a Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc. nº 3967AD/2009

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Dra. Selene Coelho de Lacerda

Assunto: Relatório de correição ordinária na Promotoria de Justiça de Carolina – Frank Teles de

Araújo.

Decisão: Conhecido. Devolver a Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc. nº 478CS/2009

Origem: Promotoria de Justiça de São Vicente de Ferrer

Titular: João José e Silva Veras

Assunto: Instauração de Correição Extraordinária.

Decisão: Conhecido.

2) PROCESSOS PARA RELATAR:

2.1 Conselheira Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes:

Proc. nº 004/2006

Origem: 22ª Promotoria de Justiça Itinerante de São Luís

Titular: Vicente de Paulo Silva Martins

Assunto: Procedimento Administrativo nº 004/2006

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

2.2 Conselheira Dra. Selene Coelho de Lacerda:

Proc. nº 232CS/2009

Origem: 19ª Promotoria de Justiça Especializada – Saúde – de São Luís

Titular: Maria da Graça Peres Soares Amorim

Assunto: Procedimento Administrativo nº 105/2007

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

_________________________________________________________________________
2009 – Ano Internacional da Reconciliação.

3

2.3 Conselheira Dra. Rita de Cassia Maia Baptista Moreira:

Proc. nº 435CS/2009

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: Marcos Valentim Pinheiro Paixão

Assunto: Representação nº 026/2007

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 315CS/2009

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Representação nº 075/2007

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 642AD/2009

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Pedido de providência

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 415CS/2009

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Procedimento Administrativo

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 318CS/2009

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Representação nº 059/2007

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 421CS/2009

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Inquérito Civil nº 001/2007

 Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 304CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Lago da Pedra

Titular: Reginaldo Junir Carvalho

Assunto: Procedimento Administrativo

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 301CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Lago da Pedra

Titular: Reginaldo Junir Carvalho

Assunto: Procedimento Administrativo nº 13/2008

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

_________________________________________________________________________
2009 – Ano Internacional da Reconciliação.

4

Proc. nº 299CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Porto franco

Titular: Nahyma Ribeiro Abas

Assunto: Peças de Informação nº 013/2008

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 364CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Porto franco

Titular: Nahyma Ribeiro Abas

Assunto: Peças de Informação nº 001/2005

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 366CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Porto franco

Titular: Nahyma Ribeiro Abas

Assunto: Peças de Informação nº 003/2005

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 455CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Santa Luzia

Titular: Joaquim Ribeiro de Souza Júior

Assunto: Representação nº 015/2009

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 247CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Imperatriz

Titular: Márcia Haydée Porto de Carvalho

Assunto: Peças de Informação nº 22/2008

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 331CS/2009

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Ribamar

Titular: Samaroni de Sousa Maia

Assunto: Procedimento Administrativo

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 437CS/2009

Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Grajaú

Titular: Carla Mendes Pereira Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 002/2009

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

Proc. nº 450CS/2009

Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Grajaú

Titular: Carla Mendes Pereira Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 028/2009

Decisão: Adiado a apreciação face a ausência justificada da relatora.

_________________________________________________________________________
2009 – Ano Internacional da Reconciliação.

5

2.4 Conselheira Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro:

Proc. nº 338CS/2008

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Investigação Criminal de São Luís

Titular: José Cláudio Almada Lima Cabral Marques

Assunto: Autorização de afastamento para frequentar Curso de Mestrado em Direito Econômico

e Desenvolvimento, pela Universidade Candido Mendes.

Decisão: Autorizado, por unanimidade, o afastamento do Promotor de Justiça José Cláudio

Almada Lima Cabral Marques para freqüentar Curso de Mestrado em Direito

Econômico e Desenvolvimento, na Universidade Candido Mendes, Rio de

Janeiro/RJ, devendo ser considerado a partir de 31 de julho de 2009 a 31 de março

de 2010, nos termos do voto da conselheira relatora.

Proc. nº 1117CS/2008

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Márcia Haydée Porto de Carvalho

Assunto: Procedimento Administrativo

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 1348CS/2008

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Santa Luzia

Titular: Joaquim Ribeiro de Sousa Junior

Assunto: Representação nº 001/2008

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 1353CS/2008

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Santa Luzia

Titular: Joaquim Ribeiro de Sousa Junior

Assunto: Representação nº 146/2008

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 4094AD /2008

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Pedido de providência

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 242CS/2009

Origem: Promotoria de Justiça de Matões

Titular: Wlademir Soares de Oliveira

Assunto: Peças de Informações

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

EXTRA-PAUTA:

Proc. nº 619CS/2009

Origem: Promotoria de Justiça de Maracaçume

Titular: Herlane Maria Fernandes Carvalho

_________________________________________________________________________
2009 – Ano Internacional da Reconciliação.

6

Assunto: Publicação de Edital para Promotoria de Justiça de São Bernardo

Decisão: Deferido, por unanimidade, a publicação do edital.

Proc. nº 632CS/2009

Origem: Promotoria de Justiça de Amarante do Maranhão

Titular: José Jailton Andrade Cardoso

Assunto: Publicação de Edital para Promotoria de Justiça de Esperantinopolis

Decisão: Deferido, por unanimidade, a publicação do edital.

Proc. nº 635CS/2009

Origem: Promotoria de Justiça de São João dos Patos

Titular: Moises Caldeira Brant

Assunto: Publicação de Edital para Promotoria de Justiça de Paraibano

Decisão: Deferido, por unanimidade, a publicação do edital.

Proc. nº 620CS/2009

Origem: Câmara Municipal de São Luís

Titular: Antonio Isaias Pereira Filho

Assunto: Moção de Congratulação

Decisão: Conhecido. A Corregedoria Geral do Ministério Público para registro na ficha

funcional.

Proc. nº 306CS/2009

Origem: Promotoria de Justiça de Itapecuru-Mirim

Titular: Antonio Augusto Nepomuceno Lopes

Assunto: Autorização de afastamento para frequentar Curso de Especialização em Direito

Constitucional.

Decisão: Autorizado, por unanimidade, o afastamento para freqüentar Curso de

Especialização em Direito Constitucional, devendo aguardo a comunicação da

data de início do curso, bem como fazer a justada da grade curricular e

discriminação das datas dos módulos para efeito de designação de substituto.

Conselheiros presentes: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Procuradora-

Geral de Justiça e Presidenta do Conselho Superior do Ministério Público,

Dra. Selene Coelho de Lacerda, Corregedora-Geral do Ministério Público,

Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes, Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, Dr.

Suvamy Vivekananda Meireles e Dr. Marco Antonio Anchieta Guerreiro,

membros titulares, Dr. José Argolo Ferrão Coelho, membro suplente. Com a

ausência justificada da conselheira Dra. Rita de Cassia Maia Baptista Moreira.

São Luís, 03 de agosto de 2009.

NILDE CARDOSO MACEDO SANDES

Procuradora Justiça

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público